
30.03.2022 | 1

Česká rozvojová agentura

Česká rozvojová agentura a příležitosti 
pro zapojení soukromého sektoru do 
ZRS v Zambii

Barbora Žák Vlasová
Manažerka pro Zambii a Kambodžu

30.3.2022, Praha



30.03.2022 | 2

Česká rozvojová agentura a příležitosti pro zapojení 
soukromého sektoru do ZRS

Organizační složka státu, která působí pod Ministerstvem zahraničních věcí ČR

Plní úkoly v oblasti zahraniční rozvojové spolupráce

Má na starosti především přípravu, financování a monitoring rozvojových 
projektů

Hospodaří s ročním rozpočtem téměř 500 mil. Kč

Prioritní země:

Česká republika má na základě Strategie zahraniční rozvojové spolupráce na 
období 2018 až 2030 vybraných šest prioritních partnerských zemí, kam směřují 
její dlouhodobé projekty.

Bosna a Hercegovina, Etiopie, Gruzie, Kambodža, Moldavsko, Zambie

V roce 2014 navíc přibyla mimořádná pomoc Ukrajině

http://www.czechaid.cz/wp-content/uploads/2016/09/Strategie_ZRS_CR_2018-2030.pdf
http://www.czechaid.cz/zeme/bosna-a-hercegovina
http://www.czechaid.cz/zeme/etiopie
http://www.czechaid.cz/zeme/gruzie
http://www.czechaid.cz/zeme/kambodza
http://www.czechaid.cz/zeme/moldavsko
http://www.czechaid.cz/zeme/zambie


30.03.2022 | 3

ČRA v číslech

Celkem čerpání za r. 2020-2021

ČRA Celkem

837 109 628,- Kč  

z toho 

Zambie:

90 115 758 ,- Kč (bilaterální program)

487 320 ,- Kč (B2B)

Afrika B2B celkem za r. 2020-2021:

6 304 376 ,- Kč 



30.03.2022 | 4

Priority a cíle spolupráce v Zambii

Priority a cíle spolupráce:

Aktivity v prioritních zemích vycházejí jednak ze Strategie zahraniční rozvojové 
spolupráce České republiky a konkrétně pak také z Programu rozvojové 
spolupráce České republiky pro danou zemi

Priority a cíle spolupráce v Zambii – oblasti, do kterých je možné se 
zapojit

Oblast: Zemědělství a rozvoj venkova

Cíl spolupráce: Zvýšení zemědělské produktivity a diverzity, stabilizace 
venkovského obyvatelstva, jeho ekonomické prosperity i sociální situace. Podíl 
na snižování chronické chudoby a na vyrovnávání rozdílů ve společnosti. 
Ochrana klimatu. 

http://www.czechaid.cz/wp-content/uploads/2020/07/3173256_2067112_program_Zambie_CRA_2018.pdf


30.03.2022 | 5

Nástroje ZRS

• Dotace – Bilaterální/B2B

• Veřejné zakázky

• Rozpočtová opatření 

• Vázané dary

Jak v těchto nástrojích může figurovat soukromý sektor?

Příklady projektů: 

1. VZ: Podpora umělé inseminace a zvýšení užitkovosti místních plemen skotu

2011-2013, Chovatelské družstvo Impuls, 9 032 615 Kč
• zvýšení dostupnosti služeb v oblasti umělé inseminace skotu a podpora obnovy genofondu místních plemen 

• ve spolupráci s místním partnerem, Ministerstvem zemědělství a rozvoje hospodářských zvířat (Ministry of
Agriculture and Livestock) 

• založena inseminační stanice býků produkující fertilní mražené inseminační dávky

• vybavení a zprovoznění laboratoře na zpracování vzorků, založení genetické banky disponující s genetickým 
materiálem místních plemen, vyškolení personálu inseminační stanice a laboratoře a zavedení systému 
terénní inseminace



30.03.2022 | 6

Nástroje ZRS

2. DOTACE BILAT: Agribusiness for LIFE – Livelihoods, Innovation, Food & 
Empowerment, 2018-2021, Charita Česká republika + partner ČZU, Big Terra
Alpha, 22 000 000 Kč
• podpora produktivního a ziskového podnikání v zemědělství

• kooperativy a zemědělci získají technické kapacity v oblasti drobné mechanizace, technologií zpracování 
potravin 

• budování manažerských, finančních a podnikatelské kapacit příjemců

• spolupráce s českým start-upem Big Terra (podpořen European Space Agency business incubator) a 
zambijskou firmou Lima Links

• prostřednictvím mobilních aplikací projekt zajišťuje dostupnost informací o tržních cenách, možných 
odběratelích a o počasí

3. DOTACE B2B: Analýza potenciálu a podmínek pro přípravu, výstavbu a 
investice malých vodních elektráren (MVE) – Uganda, Rwanda, Zambie, 2021, 
HYDROPOL Project & Management a.s, 499 100 Kč
• vytvoření komplexního podnikatelského plánu, který obsahuje rozsáhlou analýzu podmínek a možností pro 

výstavbu a zprovoznění malých vodních elektráren v Ugandě, Rwandě a Zambii

• malé vodní elektrárny přispějí ke zvýšení dostupnosti elektrické energie z obnovitelného zdroje

• detailní mapování a vyhodnocení současné situace v oblasti energetiky, zhodnocení plánů a záměrů 
vládních institucí, místních úřadů, státních energetických společností, či aktivit soukromých společností a 
neziskových organizací a především pak k navázání kontaktů s řadou potenciálních partnerů



30.03.2022 | 7

Program B2B

Cílem Programu B2B, je zapojení soukromého sektoru do naplňování cílů 
zahraniční rozvojové spolupráce ČR, podpora soukromého sektoru v rozvojových 
zemích a zároveň plnění Cílů udržitelného rozvoje (SDGs).

- v režimu de minimis: nařízení EK pro limitování výše dotace, aby se nekřivil trh, 
omezení na 200 000 EUR za tři navazující účetní období

- pro všechny rozvojové země dle OECD

- může se hlásit pouze český podnikatelský subjekt, nejméně 3 roky starý

- obrat žadatele za poslední tři účetní období musí být min. trojnásobkem 
požadované dotace a to za každé jednotlivé účetní období

- cílem musí být partnerství mezi českými a místními subjekty a dlouhodobé 
působení na trhu 

Jolana Dragounová - dragounova@czechaid.cz : Manažerka zahraniční rozvojové 

spolupráce se soukromým sektorem

mailto:dragounova@czechaid.cz


30.03.2022 | 8

Program B2B

Studie 
proveditelnosti, 

návazné 
financování z 

IFIs

Max. 500.000 Kč
1 rok

50% pokrytí 
celkových nákladů

Sestavení 
byznys plánu, 

zmapování 
příležitostí, 

nalezení 
partnera

Max. 500.000 Kč
1 rok

50% pokrytí 
celkových nákladů 

Vytváření 
Podnikatelských 

partnerství

Max. 4 mil. Kč 
Max. 2 roky

30%-40% pokrytí 
celkových nákladů

Studie proveditelnosti   Podnikatelský plán  

PŘÍPRAVA
Realizace projektu

REALIZACE



30.03.2022 | 9

Nástroje ZRS

Kdy a jak do těchto nástrojů můžete vstoupit

• identifikace - formulář naleznete na našem webu

• dotační výzva pro NNO/akademie - partnerství

• výběrová řízení na veřejné zakázky

• dotační výzva pro firmy

http://www.czechaid.cz/o-nas/zakladni-dokumenty/
http://www.czechaid.cz/jak-se-zapojit/verejne-zakazky/
http://www.czechaid.cz/jak-se-zapojit/soukromy-sektor/


30.03.2022 | 10

Směřování ČRA v Zambii

Budoucí projekty:

• ve spolupráci s příslušnými místními institucemi a partnery  

• v synergii s EU (se zvláštním zřetelem na soulad s prioritami Multiannual
Indicative Programme a Team Europe Initiative)

• v koordinaci s dalšími donory

• v prioritních oblastech definovaných Programem dvoustranné rozvojové 
spolupráce ČR se Zambií 2018 – 2023

• s důrazem na udržitelnost

• s jasnou přidanou hodnotu ČR, včetně zapojení vhodných českých řešení

• s ohledem na Programové prohlášení vlády České republiky, viz Zahraniční 
politika, konkrétně: 

„Budeme dbát na propojování humanitární, transformační, rozvojové a 
ekonomické spolupráce. Rozvojovou pomoc chápeme jako investici do podpory 

růstu hospodářské úrovně rozvojových zemí a zároveň vidíme příležitost 
podpory budoucích návazných projektů českých firem.“



30.03.2022 | 11

Děkuji za pozornost


